

平成17年9月期 第1四半期財務・業績の概況(個別)

平成17年1月31日

会社名 東北化学薬品株式会社

(JASDAQ・コード番号: 7446)

(URL <http://www.t-kagaku.co.jp>)

代表者 役 職 代表取締役社長

氏 名 東 康夫

問合せ先 責任者役職 取締役管理グループ統括部長

氏 名 工藤 幸弘

(TEL: (0172) 33-8131)

1. 四半期財務情報の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無: 無

当該四半期業績については、監査法人による会計監査は受けておりません。

2. 17年9月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年10月1日~平成16年12月31日)

(1) 経営成績の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年第1四半期	4,229(6.8)	112(34.2)	117(30.9)	60(37.1)
16年第1四半期	3,962(-)	83(-)	89(-)	43(-)
(参考)16年9月期	17,035	266	277	126

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
17年第1四半期	13 14	
16年第1四半期	9 58	
(参考)16年9月期	27 77	

(注) 1. 四半期業績開示は前四半期より実施しております。

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

「経営成績の進捗状況に関する定性的情報等」

当第1四半期におけるわが国経済は、輸出、生産に一時的な足踏み状態がみられるものの、企業収益や設備投資は増勢を保っておりました。また、雇用所得も下げ止まり、個人消費も底堅く推移いたしました。しかしながら、イラク情勢、スマトラ沖地震をはじめとする不安定な国際情勢があり、依然として先行き不透明であります。

このような局面の中で当社は、中期計画に基づき積極的に営業活動を展開しつつ、業務の効率化による経費の圧縮に取り組み、業績の向上に努めました。

その結果、当第1四半期の売上高は42億29百万円、経常利益は1億17百万円、四半期純利益は60百万円となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年第1四半期	9,135	3,972	43.5	869 97
16年第1四半期	8,664	3,915	45.2	857 28
(参考)16年9月期	8,100	3,979	49.1	871 50

「財政状態の変動状況に関する定性的情報等」

当第1四半期における財政状態の大幅な変動はありません。

当第1四半期における総資産は9億1億35百万円となりました。又、株主資本は3億9億72百万円となりました。

3. 平成17年9月期の業績予想（平成16年10月1日～平成17年9月30日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	8,700	180	90
通期	18,000	370	185

（参考）一株当たり予想当期純利益（通期） 39円41銭

「業績予想に関する定性的情報等」

業績につきましては、概ね予想どおりに推移しており、現時点において、業績予想はありません。当資料に掲載している見通しの数値は、当社が現在入手可能な情報から判断したものであり、経済情勢などの動向により変動する場合がありますのでご承知おき下さい

1. 財務諸表  
 (1) 貸借対照表

期 別 科 目	当第1四半期 (平成16年12月31日現在)		前第1四半期 (平成15年12月31日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成16年9月30日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	1,165,458		722,244		500,878	
2 受取手形	790,995		751,115		723,087	
3 売掛金	3,837,306		3,752,904		3,579,272	
4 たな卸資産	588,860		605,304		515,644	
5 その他	53,717		62,180		76,793	
貸倒引当金	2,269		2,218		2,158	
流動資産合計	6,434,068	70.4	5,891,530	68.0	5,393,518	66.6
固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物	409,366		436,866		416,701	
(2) 土地	1,195,309		1,195,309		1,195,309	
(3) その他	172,112		164,495		174,094	
有形固定資産合計	1,776,788	19.5	1,796,671	20.7	1,786,106	22.1
2 無形固定資産	10,018	0.1	12,375	0.2	10,357	0.1
3 投資その他の資産						
(1) 差入保証金	326,106		373,481		325,318	
(2) 投資有価証券	416,140		434,175		410,269	
(3) その他	188,919		161,702		191,238	
貸倒引当金	16,739		4,956		16,734	
投資その他の資産合計	914,426	10.0	964,402	11.1	910,091	11.2
固定資産合計	2,701,232	29.6	2,773,449	32.0	2,706,554	33.4
資産合計	9,135,301	100.0	8,664,980	100.0	8,100,073	100.0

期 別 科 目	当第1四半期 (平成16年12月31日現在)		前第1四半期 (平成15年12月31日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成16年9月30日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)		%				%
流動負債						
1 支払手形	577,325		538,341		598,007	
2 買掛金	4,195,273		3,811,198		3,166,018	
3 未払法人税等	45,758		30,122		55,715	
4 賞与引当金	1,614		6,448		28,000	
5 その他	163,305		180,313		93,894	
流動負債合計	4,983,276	54.5	4,566,423	52.7	3,941,635	48.7
固定負債						
1 退職給付引当金	40,815		48,326		42,619	
2 役員退職慰労引当金	132,241		128,844		129,841	
3 その他	6,000		6,000		6,000	
固定負債合計	179,057	2.0	183,170	2.1	178,461	2.2
負債合計	5,162,333	56.5	4,749,594	54.8	4,120,096	50.9
(資本の部)						
資本金	753,700	8.3	753,700	8.7	753,700	9.3
資本剰余金						
資本準備金	814,400	8.9	814,400	9.4	814,400	10.0
利益剰余金						
利益準備金	105,000		105,000		105,000	
任意積立金						
別途積立金	2,100,000		2,040,000		2,040,000	
当第1四半期(当期) 未処分利益	127,023		112,466		195,509	
利益剰余金合計	2,332,023	25.5	2,257,466	26.1	2,340,509	28.9
その他有価証券評価差額金	74,315	0.8	91,095	1.0	72,838	0.9
自己株式	1,471		1,275		1,471	
資本合計	3,972,967	43.5	3,915,385	45.2	3,979,976	49.1
負債及び資本合計	9,135,301	100.0	8,664,980	100.0	8,100,073	100.0

## ( 2 ) 損益計算書

期 別 科 目	当第 1 四半期 自平成 16 年 10 月 1 日 至平成 16 年 12 月 31 日		前第 1 四半期 自平成 15 年 10 月 1 日 至平成 15 年 12 月 31 日		前事業年度の 要約損益計算書 自平成 15 年 10 月 1 日 至平成 16 年 9 月 30 日	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	4,229,958	100.0	3,962,409	100.0	17,035,753	100.0
売上原価	3,741,491	88.5	3,495,556	88.2	15,202,310	89.2
売上総利益	488,467	11.5	466,853	11.8	1,833,443	10.8
販売費及び一般管理費	375,836	8.8	382,932	9.7	1,567,224	9.2
営業利益	112,631	2.7	83,920	2.1	266,218	1.6
営業外収益	4,713	0.1	8,014	0.2	19,379	0.1
営業外費用	139	0.0	2,393	0.1	8,587	0.1
経常利益	117,204	2.8	89,541	2.3	277,010	1.6
特別利益					10,885	0.1
特別損失			137	0.0	15,474	0.1
税引前当第 1 四半期(当期) 純利益	117,204	2.8	89,404	2.3	272,422	1.6
法人税、住民税及び事業税	45,920	1.1	31,229	0.8	154,314	0.9
法人税等調整額	11,268	0.3	14,399	0.4	8,710	0.0
当第 1 四半期(当期)純利益	60,015	1.4	43,775	1.1	126,818	0.7
前期繰越利益	67,007		68,690		68,690	
当第 1 四半期(当期) 未処分利益	127,023		112,466		195,509	